№ 1-256/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 29 октября 2020 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тамбовского района Грязновой Е.А., помощника прокурора Тамбовского района Круцких А.В., помощника прокурора Тамбовского района Судоргина Д.В.,

подсудимого ФИО4 ФИО25, 

защитника-адвоката Мещерякова В.Е., предоставившего удостоверение №, и ордер №Ф-109165,

переводчика ФИО7

при секретарях: Хахалевой Н.Н., Скоковой Л.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с неоконченным высшим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период, предшествующий 08.03.2020, неустановленное лицо с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации и получения дохода от данной незаконной деятельности, вступило в преступный сговор с гражданином республики Таджикистан ФИО5, не имеющим постоянного легального источника дохода. ФИО5, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении материального дохода, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, дал свое добровольное согласие совершить незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

Достигнув договоренности с ФИО5, неустановленное лицо отвело ему роль, согласно которым он должен был:

- получить от неустановленного лица крупную партию наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта лицам, желающим его приобрести;

- по заранее определенной с неустановленным лицом схеме, оставить наркотические средства в тайниках («закладках») на территории г.Астрахани и Астраханской области для последующего сбыта бесконтактным способом;

- посредством связи, используя сеть «Интернет», сообщить неустановленному лицу адреса, описание созданных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта.

В свою очередь неизвестное лицо должно обеспечить поставку оптовой партии наркотических средств, установить стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством связи через сеть «Интернет» передать информацию о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой об их продаже, осуществить сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также оплату ФИО5 его деятельности.

Реализуя преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», около 22 часов 12.03.2020 года ФИО5 забрал у основания дорожного знака с названием населенного пункта «Старопореево», расположенного неподалеку от с. Старопореево Щёлковского района Московской области вещество массой 202,64 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). После этого он, имея при себе указанные наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, в утреннее время 13.03.2020 года на автомобиле ФИО28 государственный регистрационный знак № выехал в г.Астрахань. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13.03.2020 в 16 часов 30 минут на 471 км. автодороги Р-22 «Каспий», расположенном в Тамбовском районе Тамбовской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции ФИО5 был задержан и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля используемого ФИО5 для поездки в г.Астрахань, проведенного в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут 13.03.2020 г., в его подкапотном пространстве был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом общей массой 202,64 грамма, которое согласно справке об исследовании № 170 от 13.03.2020 и заключению эксперта № 216 от 24.03.2020 года содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 10.06.1998 г. № 681, вещества - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества общей массой 202,64 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, относится к категории крупного (свыше 2,5 граммов до 1000 грамм).

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме. По существу обвинения пояснил следующее. ФИО5 с 2010-2011 года приезжал в Россию на заработки, работая в разных сферах. В декабре 2019 года он был на родине, где пробыл 2-3 месяца. В ввиду необходимости вернуться в Подмосковье, так как он сезонно работал в организации по установке кондиционеров, им были взяты в долг под проценты денежные средства в размере 500 долларов у человека по имени Али, для того, чтобы оформить документы и купить билеты в Россию. 20.02.2020 ФИО5 прилетел в Шереметьево, сделал себе временную регистрацию и официально устроился на работу в таксопарк. Через неделю Али вышел с ним на связь и предложил выполнить работу, после чего они будут в расчете. Для этого ФИО5 нужно было отвезти и оставить в тайнике наркотики. На выполнение данной работы ФИО5 согласился из-за давления со стороны Али. 12.03.2020 Али скинул ему адрес д.Старопореева, где он забрал наркотические средства и утром 13.03.2020 поехал в сторону Астрахани, где на 472 км. автодороги Москва-Каспий был остановлен. ФИО5 сразу признался сотрудникам, что в машине находятся наркотики, открыл им телефон и ничего не скрывал. Закладками он не занимался, так как у Али были люди, которые делали всю остальную работу. Также ФИО5 пояснил, что женат, его сыну 5 лет, родители в возрасте имеют хронические заболевания, не работают. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 в ходе предварительного следствия, данных в качестве обвиняемого следует, что вину по существу предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью и показывает, что родился и вырос он в Таджикистане, где у него имеется жена, с которой он формально разведен, и совместный сын ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они живут по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 проживает в 

<

адрес>, зарабатывая установкой кондиционеров. Зимой 2020 года он ездил домой на родину в Таджикистан. Чтобы выехать вновь в Россию к сезону установки кондиционеров, ему пришлось взять в долг денежные средства у одного жителя г. Душанбе в сумме 500 долларов США. Этого человека звали Али. Его ФИО5 знал давно. Затем, находясь в России, примерно в середине февраля 2020г., Али стал требовать срочного возврата долга, стал угрожать расправой. ФИО5 испугался и спросил, как ему отработать долг, т.к. монтажом кондиционеров он не мог быстро заработать деньги. Али предложил ему встретиться с малознакомым ему человеком, который должен был объяснить, что делать. 12 марта 2020 года Али скинул ФИО5 в телефон, в мессенджер «Вотсап» фотографию с местом, где должен был лежать сверток, который Али сказал отвезти в г. Астрахань. Сверток с героином он забрал около с. Старопореево Щелковского района Московской области. ФИО5 положили сверток под капот, под воздушный фильтр. Далее ФИО5, по указанию Али, выехал в г.Астрахань. Он был на арендованном автомобиле 

<

данные изъяты>. По приезду он должен был сам найти надежный тайник и спрятать его там для других лиц. 13.03.2020, когда ФИО5 ехал в Тамбовском районе по автодороге Р-22 Каспий, в послеобеденное время его остановили сотрудники ГИБДД, затем подошли сотрудники наркоконтроля, предъявив ему удостоверения и сказав, что он подозреваюсь в хранении наркотиков. ФИО5 во всем признался. Затем его с автомобилем отвезли в Управление наркоконтроля и изъяли наркотики из автомобиля. В ходе досмотра был изъят сотовый телефон, где была переписка с Али. За эту поездку Али успел заплатить ему 10 000 рублей. Ещё он должен был заплатить ему 10 000 рублей, а долг должен был простить, т.к. подобная работа стоит дороже (т.1 л.д.174-179, т.1 л.д.189-192, т.1 л.д. 202-206).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО5, она также подтверждается следующими доказательствами: 

- допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО10 являющийся заместителем начальника отдела наркоконтроля УМВД России по Тамбовской области пояснил, что объяснения ФИО5 им были отобраны до возбуждения уголовного дела. ФИО5 рассказал ему, как возил наркотическое средство героин, как осуществлял доставку, и что за это оплачивалось вознаграждение, без какого-либо воздействия на него;

- свидетель ФИО11 суду пояснил, что в марте 2020 года он с другом Свидетель №3, был приглашен для участия в личном досмотре задержанного. После того как они согласились, их доставили в отдел, где находился данный гражданин. ФИО6 сотрудниками были разъяснены все его права и обязанности, и задан вопрос имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. На что ФИО4 сказал, что с собой у него ничего нет, а находится в машине. Потом был произведен личный досмотр, в результате которого из куртки был изъят телефон. ФИО5 добровольно разблокировал телефон, зашел в переписку, в мессенджер WhatsUp и показал всё содержание переписки, там была фотография, название какого-то населенного пункта, и как выяснилось исходя из переписки, под знаком, или где-то возле этого знака должно быть это вещество. После чего они прошли к автомобилю, белая иномарка, где ФИО5 показывал на воздушный фильтр, где находился сверток, который был продолговатой формы, обмотан в полиэтиленовый скотч. Сотрудники вскрыли сверток, сделали небольшой надрез, после чего установили вещество. Указанное вещество при ФИО11 не взвешивалось. Сотрудниками полиции был составлен протокол, который ФИО11 прочитал, расписался, претензий и замечаний у него не было. У ФИО5 так же каких претензий не было, в переводчике он не нуждался;

- из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №3 (т. 1 л.д. 128-130), следует: 13 марта 2020 года в послеобеденное время, после 15 часов он был приглашен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...> для участия в личном досмотре мужчины в качестве незаинтересованного лица. В его присутствии, и в присутствии другого понятого по фамилии ФИО8, с которым до этого времени он был знаком по учебному заведению, в одном из служебных кабинетов сотрудники полиции произвели личный досмотр гражданина Таджикистана, который представился по фамилии ФИО4, имени свидетель не запомнил. Досмотр проводился двумя оперативными сотрудниками, один из которых составлял протокол, другой досматривал и проводил фотографирование. Перед началом досмотра Свидетель №3 и второму понятому были разъяснены права, обязанность удостоверять факт и результаты досмотра, а также порядок его проведения. Перед началом досмотра ФИО4 также были разъяснены его права, и был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, и было предложено добровольно их выдать. Он ответил, что у него при себе ничего подобного нет. После этого, сотрудник полиции стал его досматривать сверху вниз. В наружном кармане его куртки, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон. ФИО4 не возражал осмотру информации в его телефоне и снял с него пароль в виде отпечатка пальца. Также показал графический ключ для входа в телефон. В телефоне была осмотрена и сфотографирована переписка в мессенджере «ВотсАп» с абонентом «Али». Свидетелю запомнилось, что там было фото с дорожным знаком с названием какого-то населенного пункта (деревни) и ФИО4 сказал, что он там у его основания брал наркотик накануне. Кроме того при досмотре ФИО4 в другом кармане куртки были обнаружены и изъяты две карты Сбербанка России. Затем телефон и карты банка были упакованы в один конверт. Клапан конверта сотрудник полиции опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати «№34 УМВД России по Тамбовской области», на которой Свидетель №3, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. Затем они все вышли из здания на улицу, где на территории Управления наркоконтроля стоял автомобиль марки «Хёндай Солярис» госномер свидетель не помнил, с регионом «777». Им пояснили, что на этом автомобиле Сафаров был задержан на автотрассе. Далее проводился досмотр данного автомобиля. Перед началом досмотра ФИО4 спросили, имеются ли в автомобиле принадлежащие ему запрещенные предметы и вещества и не желает ли он их добровольно выдать. ФИО4 ответил, что под капотом, под воздушным фильтром автомобиля лежит героин. Сотрудники полиции осмотрели подкапотное пространство автомобиля и ФИО4 сам показал пространство под фильтром, где лежал большой сверток из полимерного материала, обмотанный скотчем. Данный сверток был вскрыт и предоставлен им на обозрение. Внутри пленки находилось сыпучее вещество светлого цвета. ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство героин. Данный сверток был изъят и помещен в большой бумажный конверт, клапан которого запечатали бумажной биркой с оттиском круглой печати «№34 УМВД России по Тамбовской области», на которой Свидетель №3, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. По факту досмотра автомобиля был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, там все было записано верно, в нем они тоже расписались. Также свидетель пояснил, что во время всех проводимых мероприятий ФИО4 вел себя адекватно, признавался в незаконной деятельности по перевозке для сбыта наркотиков, о том, что в этот раз, проезжая Тамбовскую область, он ехал в г.Волгоград для сбыта наркотика. Рассказывал, что ранее он также ездил в г.Волгоград и в г.Тамбов. Русскую речь он понимал, сам разговаривал с акцентом, иногда немного затрудняясь высказаться, но переводчика не требовал. Далее с них взяли пояснения по поводу проведенных досмотров и отпустили;

- из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля оперуполномоченного по особо важным делам управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тамбовской области Свидетель №4 в обязанности которого входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (т. 1 л.д. 133-135), данные им в ходе предварительного расследования, следует: в зимнее время 2020 года в поле зрения сотрудников управления наркоконтроля попал гражданин Р.Таджикистан ФИО4 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в Московской области, который занимался распространением наркотического средства героин бесконтактным способом, путем создания тайников «закладок» в разных регионах Российской Федерации. Проверяя способ и механизмы его преступной деятельности, стало известно, что потребители наркотических средств, с целью приобретения героина обращаются к неизвестному лицу, находящемуся за пределами Тамбовской области посредством мессенджеров в сети «Интернет». Оплатив денежные средства за наркотики через различные банки и электронные кошельки, потребители получали от неизвестного лица посредством сети «Интернет» сообщения с адресом и описанием местонахождения свертка с героином. ФИО4, в свою очередь, работая на данного человека, осуществлял перевозки крупных партий наркотического средства героин в разные регионы России, прятал наркотики по тайникам по указанию неизвестного куратора, который, как правило, устанавливал, в какой именно регион следует перевезти наркотические средства и на какое количество мелких свертков следует расфасовать новую партию героина. Далее, согласно полученной оперативной информации было установлено, что 13 марта 2020 года ФИО5 должен двигаться из Московского региона в г.Астрахань через Тамбовскую область на автомобиле марки «Хендай Солярис» с очередной партией наркотического средства героин. 13.03.2020 г. в послеобеденное время на 440 км. автодороги Р-22 Каспий на отрезке дороги до с.Стрельцы в Тамбовском районе, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью проверки имеющейся информации, документирования преступной деятельности указанного лица и дальнейшего его задержания. Примерно в 16:00 он был обнаружен на автотрассе и принят под наблюдение. ФИО4 находился за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>» госномер № и двигался со стороны г.Москвы в сторону г.Тамбова. Примерно 30 минут они двигались следом за ним по дороге на служебном автомобиле. За это время они проехали за ним по дороге «Северный обход» и вновь продолжили движение по той же трассе в южном направлении. По пути следования они связались с сотрудниками ГИБДД УМВД России по Тамбовской области, которых попросили произвести остановку указанного автомобиля. С Свидетель №4 вместе находились оперуполномоченные отдела УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО30. Проехав с. Б. Липовица, ФИО22 был остановлен сотрудниками ГИБДД. После стандартной проверки документов, они подошли к нему, представились и объяснили, что в отношении него есть информация о причастности к сбыту наркотиков и о необходимости провести досмотр. ФИО4 вел себя спокойно. Он стразу признался, что действительно перевозит наркотическое средство героин, после чего они доставили его вместе с автомобилем на территорию УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

адрес>-В. Находясь в служебном помещении управления наркоконтроля примерно в 18 часов, когда была обеспечена явка незаинтересованных лиц, были произведены личные досмотры ФИО5 и его автомобиля. Личный досмотр ФИО5 проводился Свидетель №4 совместно с оперуполномоченным Свидетель №5, который оказывал помощь в осуществлении фотографирования, упаковывании изъятого и т.д. Перед началом досмотра, задержанному были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. Приглашенным понятым также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. В помощи переводчика он не нуждался, русскую речь он понимал. Далее, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что он пояснил, что при нем не имеется наркотических средств, т.к. партию героина он перевозит в автомобиле, где спрятал сверток под капотом. Далее в ходе его досмотра, в наружном кармане куртки с правой стороны был обнаружен и изъят сотовый телефон. При его включении ФИО4 сообщил пароль для входа. Сам рассказал, что в приложении «ВотсАп» у него находится переписка с его «работодателем», который записан именем «ФИО9». Чат состоял из голосовых сообщений на таджикском языке. Для приобщения к досмотру были сфотографирован пришедшие в 21:21 от ФИО9 фотоизображения с местоположением партии героина и фото самого свертка. На фото был изображен дорожный знак с названием населенного пункта «Старопореево». Согласно географическим картам, данный населенный пункт находится в Щелковском районе Московской области. Кроме того, у ФИО5 были обнаружены и изъяты две карты Сбербанка на его имя. Изъятые предметы были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «№ 34 УНК УМВД России, по Тамбовской области». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. В составленном протоколе также расписались все присутствующие лица. Далее они в том же составе лиц прошли на улицу, где стоял автомобиль ФИО5 Согласно документам, имеющимся у него, автомобиль он взял в аренду. Досмотр автотранспорта проводил оперуполномоченный Свидетель №5, Свидетель №4 в нем не участвовал, но ему мне известно, что в ходе его проведения из-под воздушного фильтра автомобиля был изъят сверток с героином, который ФИО5 сам показал в начале проведения досмотра;

- из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 106-107), следует, что он проживает в 

<

...>, является индивидуальным предпринимателем и занимается прокатом автомобилей с их постепенным выкупом, т.е. лизингом автомобилей только для физических лиц. В автопарке имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер №, который юридически зарегистрирован на инвестора ФИО2. От указанного человека у Свидетель №1 имеется доверенность на право приобретать, ставить на учет, с правом заключения договора безвозмездного пользования транспортными средствами, снимать с учета транспортные средства и т.д. ДД.ММ.ГГГГ гр. Р.Таджикистан ФИО4 ФИО31 впервые обратился в фирму Свидетель №1 за арендой автомобиля и ему был предоставлен в пользование выше указанный а/с «

<

данные изъяты>», на котором он ездил до 14.10.2019 г. и исправно оплачивал его аренду. Далее он некоторое время не пользовался услугами проката авто, а 20 февраля 2020 года вновь обратился в фирму и нами был оформлен договор аренды того же самого автомобиля. Для каких именно целей он брал автомобиль, свидетель Свидетель №1 точно не знал. Со слов ФИО4, он работал таксистом. О том, что он был задержан в г.Тамбове 13 марта 2020 года, Свидетель №1 узнал от сотрудников полиции по телефону. Кроме того, согласно программе мониторинга «Виалон», с помощью которой они отслеживают перемещения автомобилей, сданных в аренду, свидетель пояснил, что указанный автомобиль, который был в аренде у ФИО5, находился в г. Тамбове 2 и 5 сентября 2019 года; 

- из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля - старшего оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тамбовской области обязанности которого входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков – Свидетель №5 (т. 1 л.д. 136-138), следует: в зимнее время 2020 года в поле зрения сотрудников управления наркоконтроля попал гражданин Р.Таджикистан ФИО4 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в Московской области, который занимался распространением наркотического средства героин бесконтактным способом, путем создания тайников «закладок» в разных регионах Российской Федерации. Проверяя способ и механизмы его преступной деятельности стало известно, что потребители наркотических средств, с целью приобретения героина обращаются к неизвестному лицу, находящемуся за пределами Тамбовской области посредством мессенджеров в сети «Интернет». Оплатив денежные средства за наркотики через различные банки и электронные кошельки, потребители получали от неизвестного лица посредством сети «Интернет» сообщения с адресом и описанием местонахождения свертка с героином. ФИО4, в свою очередь, работая на данного человека, осуществлял перевозки крупных партий наркотического средства героин в разные регионы России, прятал наркотики по тайникам по указанию неизвестного куратора, который, как правило, устанавливал, в какой именно регион следует перевезти наркотические средства и на какое количество мелких свертков следует расфасовать новую партию героина. Далее, согласно полученной оперативной информации было установлено, что 13 марта 2020 года ФИО5 должен двигаться из Московского региона в сторону г.Астрахани транзитом через Тамбовскую область на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с очередной партией наркотического средства героин. 13.03.2020г. в послеобеденное время на 440 км. автодороги Р-22 Каспий на отрезке дороги до путепровода ведущего на окружную дорогу в Тамбовском районе, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью проверки имеющейся информации, документирования преступной деятельности указанного лица и дальнейшего его задержания. Примерно в 16 он был обнаружен на автотрассе и принят под наблюдение. ФИО4 находился за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>» госномер № и двигался со стороны г.Москвы в сторону г.Тамбова. Примерно 30 минут они двигались следом за ним по дороге на служебном автомобиле. За это время они проехали за ним по дороге «Северный обход» и вновь продолжили движение по той же трассе в южном направлении. По пути следования они связались с сотрудниками ГИБДД УМВД России по Тамбовской области, которых попросили произвести остановку указанного автомобиля. Вместе с ФИО34. находились оперуполномоченные отдела УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО35, ФИО36 Проехав с. Б.Липовица, Сафаров был остановлен сотрудниками ГИБДД. После стандартной проверки документов, они подошли к нему, представились и объяснили, что в отношении него есть информация о причастности к сбыту наркотиков и о необходимости провести досмотры. ФИО4 вел себя спокойно. Он стразу признался, что действительно перевозит наркотическое средство героин, после чего они доставили его вместе с автомобилем на территорию УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

...>. Находясь в служебном помещении управления наркоконтроля примерно в 18 часов, когда была обеспечена явка понятых, были произведены личные досмотры ФИО5 и его автомобиля. Личный досмотр ФИО5 проводился Свидетель №5 совместно с оперуполномоченным Свидетель №4. Протокол составлял Свидетель №4, Свидетель №5 проводил вспомогательные действия. Перед началом досмотра, задержанному были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. Приглашенным понятым также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. В помощи переводчика он не нуждался, русскую речь он понимал. Далее, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что он пояснил, что при нем не имеется наркотических средств, т.к. партию героина он перевозит в автомобиле, где спрятал сверток под капотом. Далее в ходе его досмотра, в наружном кармане куртки с правой стороны был обнаружен и изъят сотовый телефон. При его включении ФИО4 сообщил пароль для входа. Сам рассказал, что в приложении «ВотсАп» у него находится переписка с его «работодателем», который записан именем «ФИО9». Чат состоял из голосовых сообщений на таджикском языке. Для приобщения к досмотру были сфотографирован пришедшие в 21:21 от ФИО9 фотоизображения с местоположением партии героина и фото самого свертка. На фото был изображен дорожный знак с названием населенного пункта «Старопореево». Согласно географическим картам, данный населенный пункт находится в Щелковском районе Московской области. Кроме того, у ФИО5 были обнаружены и изъяты две карты Сбербанка на его имя. Изъятые предметы были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. В составленном протоколе также расписались все присутствующие лица. Далее они в том же составе лиц прошли на улицу, где стоял автомобиль ФИО5 Согласно документам, имеющимся у него, автомобиль он взял в аренду. Досмотр автотранспорта проводился Свидетель №5 Перед началом досмотра, ФИО5 были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. Приглашенным понятым также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Далее, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, если таковые имеются в автомобиле, на котором он передвигался, на что он пояснил, что под капотом автомобиля, под воздушным фильтром лежит партия наркотического средства. Далее они с ним открыли капот. Там действительно в указанном месте лежал полимерный сверток с веществом внутри. Сверток был извлечен, приоткрыт путем надреза пленки и там было видно вещество, похожее на наркотическое средство героин в виде светлого порошка с комкообразными включениями. Изъятый сверток с веществом был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «№ 34 УНК УМВД России по Тамбовской области». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. В составленном Свидетель №5 протоколе также расписались все присутствующие лица;

- из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля - старшего оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тамбовской области обязанности которого входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков – Свидетель №6 (т. 1 л.д. 139-140), следует: в марте 2020 года сотрудниками управления наркоконтроля документировалась преступная деятельсноть гражданина Р.Таджикистан ФИО4 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего в Московской области, который занимался распространением наркотических средств бесконтактным способом в разных регионах Российской Федерации. ФИО4, работая на неизвестного куратора, осуществлял перевозки крупных партий наркотического средства героин в разные регионы России, прятал наркотики по тайникам по указанию куратора, расфасовывал при необходимости новую партию героина для розничного бесконтактного сбыта через так называемые «закладки». 13 марта 2020 года, согласно полученной оперативной информации, нам стало известно, что ФИО5 должен двигаться из Московского региона в южный регион РФ через Тамбовскую область транзитом на автомобиле марки «Хендай Солярис» с очередной партией наркотического средства героин. 13.03.2020 г. в послеобеденное время на 440 км. автодороги Р-22 Каспий было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью проверки имеющейся информации и дальнейшего задержания ФИО5 Примерно в 16 он был обнаружен на автотрассе и принят под наблюдение. ФИО4 находился за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>» госномер № и двигался со стороны г.Москвы в сторону г.Тамбова. Примерно 30 минут Свидетель №6 вместе с оперуполномоченными отдела УПК У МВД России по Тамбовской области Свидетель №5, ФИО38, Свидетель №4 и ФИО39 двигались следом за ним по дороге на служебном автомобиле. За это время мы проехали за ним по дороге «Северный обход» и вновь продолжили движение по той же трассе в южном направлении. По пути следования они связались с сотрудниками ГИБДД У МВД России по Тамбовской области, которых попросили произвести остановку указанного автомобиля. Проехав с. Б.Липовица, Сафаров был остановлен сотрудниками ГИБДД. После стандартной проверки документов, они подошли к нему, представились и объяснили, что в отношении него есть информация о причастности к сбыту наркотиков и о необходимости провести досмотры. ФИО4 вел себя спокойно. Он стразу признался, что действительно перевозит наркотическое средство героин, после чего они доставили его вместе с автомобилем на территорию УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

...>. Находясь в служебном помещении управления наркоконтроля примерно в 18 часов, когда была обеспечена явка незаинтересованных лиц, были произведены личные досмотры ФИО5 и его автомобиля. В данных досмотрах Свидетель №6 участия не принимал, но ему известно, что в ходе досмотра у ФИО5 изъяли сотовый телефон и карты Сбербанка, а в ходе досмотра автотранспорта из-под воздушного фильтра автомобиля был изъят сверток с наркотическим средством героин весом более 200 грамм.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом начальника смены дежурной части УМВД России по Тамбовской области подполковника полиции ФИО13 от 13.03.2020 г. КУСП № 1267, согласно которому 13.03.2020г. в 17:38 по телефону поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции Свидетель №4 о том, что 13.03.20 в 16:30 на 471 км. автодороги Р-22 остановлен автомобиль Хёндай Солярис г/н 07210А777 под управлением ФИО4 ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Р.Таджикистан, у которого при себе могут находится наркотические средства. (т.1 л.д. 14);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области Свидетель №4, зарегистрированный в КУСП № 1270 от 13 марта 2020 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД по Тамбовской области 13.03.2020 года в 16:30 в ходе ОРМ на 471 км. автодороги Р-22 Каспий был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> гос. № под управлением гр. Р.Таджикистан ФИО4 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра автомобиля ФИО5, под капотом, под воздушным фильтром был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством героин общим весом 202,64 грамма (т.1 л.д. 16);

- протоколом досмотра граждан от 13.03.2020 г. с фототаблицей, согласно которому в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в служебном помещении по адресу: 

<

...> присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО4 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у него обнаружены и изъяты: сотовый телефон, в котором была просмотрена программа «WhatsАрр», переписка с контактом «ФИО9»; - карта Сбербанка № на имя ФИО43; карта Сбербанка № на имя ФИО44 (т. 1 л.д. 17-22);

- протоколом досмотра транспортных средств от 13.03.2020 г. с фототаблицей, согласно которому в период с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

адрес>-В в присутствии понятых и с участием ФИО5 был проведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> гос. №, в ходе которого под капотом автомобиля, под воздушным фильтром обнаружен обмотанный скотчем сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 23-28);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.03.2020, согласно которому следователю предоставляются документы, отражающие результаты ОРМ в отношении ФИО4 ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 34/1154 от 13.03.2020; справка о результатах проведения ОРМ «наблюдение» № от 13.03.2020; машинный носитель информации диск СD-R № 38 от 13.03.2020 (т. 1 л.д. 33);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляюших государственную тайну №34/1154 от 13.03.2020 года, а именно результатов проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4 ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в виде справки № 1843с от 13/03/2020 и машинного носителя СD-R диска № 38с от 13.03.2020 г. (т. 1 л.д. 34);

- справкой о результатах ОРМ «наблюдение» рег. № 1843, согласно которой 13.03.2020 г. в 16 часов на 440 км. автодороги Р-22 Каспий под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты> гос. № под управлением ФИО4 ФИО47 

<

данные изъяты>.р., который проследовал на 471 км. а/д Р-22 Каспий, где в 16:30 был остановлен и наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 35);

- справкой об исследовании № 170 от 13 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 202,64 грамма, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 37);

- заключением эксперта № 216 от 24 марта 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 202,61 грамма, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.1 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2020 г. с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: Бумажный конверт коричневого цвета без видимых нарушений целостности размером 34x28,5 см. Клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «№ 34 Для пакетов МВД России УМВД России по Тамбовской области Управление по контролю за оборотом наркотиков» с подписями. Боковые стороны конверта заклеены, имеют следы среза и опечатаны бумажными бирками с идентичными оттисками печатей «№ 17 УМВД России по Тамбовской области». На одной из них имеется подпись и надпись «иссл. 170», на другой «эксп.216» и подпись. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись: «обмотанный скотчем сверток с веществом внутри изъятым из автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО5 КУСП № 1267 от 13.03.2020». У верхнего правого края конверта прикреплен отрезок бумаги с надписью «Эксп.216 УМВД Тамб. обл. ФИО12 1 б/к». При вскрытии конверта в нем обнаружен один полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Кроме того, из конверта извлечен разрезанный с одной стороны сверток из полимерного скотча коричневого цвета, внутри которого лежит полимерный прозрачный пакет со следами белого порошкообразного вещества внутри. Общий размер свертка в длину примерно 14 см. По окончании осмотра содержимое конверта помещено обратно в конверт, срезанный край которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 5 СУ УМВД России по Тамбовской области» с подписью следователя (т.1 л.д. 48-51);

- протоколом осмотра предметов от 02.06.2020 г., признанного и приобщенного в качестве вещественного доказательства, а именно диска CD-R № 38 с записью, полученной по результатам проведенного 13.03.2020 ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5 Осмотром установлено: бумажный конверт, скрепленный скобами степлера с рукописной надписью «Наблюдение ФИО4». Внутри конверта обнаружен диск CD-R с надписью: «секретно (перечеркнуто линией) п.52 рег. № 38с 13.03.2020» и подпись. При помещении диска в дисковод персонального компьютера на мониторе отобразился файл с названием АQXV6516_xvid с датой создания 13.03.2020 г. размером 1665 КБ, тип АVI Video File. При открытии файла на экране воспроизводится цветное видеоизображение без звука продолжительностью 6 секунд, на котором видна уличная обстановка на автотрассе. В кадре видна автодорога, имеющая по одной полосе движения в каждом направлении с разметкой. По обеим сторонам за обочиной находятся лесопосадки. Листва на них отсутствует, снега на обочине и дороге также нет. Видеосьемка производится из салона автомобиля через лобовое стекло. Перед объективом в попутном направлении движется автомобиль белого цвета марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак различить на видео не представляется возможным из-за нечеткого изображения и мелкой вибрации объектива камеры. Цифры, обозначающие регион госномера автомобиля «

<

данные изъяты>» имеют три символа, похожие на цифры « 7 ». Перед данным автомобилем в попутном направлении движется грузовой автомобиль, встречный транспорт отсутствует (т.1 л.д. 56-57); 

- постановлением суда о разрешении получения информации о соединениях абонентских номеров № и №, которыми пользовался ФИО5 за период с 01.09.2019 г. по 13.03.2020 г. в Тамбовском филиале «Т2 Мобайл» (т.1 л.д. 75);

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2020 г., признанных и приобщенных в качестве вещественного доказательства, а именно диска, полученного из ООО Т2 «Мобайл» сопроводительным письмом по запросу СУ УМВД России по Тамбовской области. Осмотром установлено: конверт размером 32x22 см., на котором в виде синего штампа указано название отправителя: Тамбовский филиал ООО «Т2 Мобайл» 293018, г. Тамбов, 

<

адрес> тел…/факс..., адрес получателя УМВД России по Тамбовской области, Тамбов, Энгельса, 31, также имеются почтовые штампы и реквизиты. Конверт повреждений не имеет. При его вскрытии, в нем обнаружен один диск CD-R «SONNEN» и два сопроводительных письма. В сопроводительном письме указано, что направляется информация на диске к материалам уголовного дела № по абонентским номерам №, оформленным на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; При помещении диска в дисковод персонального компьютера на мониторе отобразились два файла формата «хl» записанные на диск ДД.ММ.ГГГГ с названием:«1025», «1026». При открытии файлов установлено, что информация по уголовному делу № по абонентским номерам № содержится в файле «1026». Информация в файле представляет собой таблицу формата «хl», где указаны дата и время соединений, либо выхода в сеть «Интернет», номер абонент «А», т.е. номер ФИО4, затем номер второго абонента и адрес местоположения базовой станции в момент использования услуг сотовой связи. Вначале таблицы информация представлена по абонентскому номеру № Как видно из представленной таблицы абонент № 02.09.2019 г. и 05.09.2019 находился в зоне действия различных базовых станций Тамбовской области. ДД.ММ.ГГГГ абонент № находился в зоне действия базовых станций Саратовской и Пензенской областей. С 03.03.2020 по 07.03.2020 абонент № находился в зоне действия базовых станций Республик Чувашия, Татарстан, Удмуртия, Нижегородской, Свердловской областей и Пермского края. 12.03.2020 в 21:38 абонент зафиксирован в зоне действия базовой станции п.Фряново Щелковского района Московской области, далее в зоне действия станции города Ногинска Московской области. В период с 08 ч. 35 мин. по 17 ч. 56 мин. 13.03.2020 абонент фиксировался в зоне действия базовых станций Московской, Тульской, Рязанской, Тамбовской областей и г.Тамбова (т.1 л.д. 78-81);

- протоколом осмотра документов от 18.06.2020 года, признанных и приобщенных в качестве вещественного доказательства, а именно справки Сбербанка России на 6 листах. Осмотром установлено: в сопроводительном документе указано, что по запросу № 14/920 от 14.04.2020 предоставляется выписка о движении денежных средств по счетам и банковским картам ФИО4 ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, у которого имеется два счета: 1) №, выпущенная к счету карта: №. 10.03.2020г. подключена услуга «Мобильный банк» на №. Операции по данной карте в приложении по ДД.ММ.ГГГГ не совершались. 2) №, выпущенные к счету карты: № и №. К карте № за период с 09.07.2018 г. по 15.01.2020 г. неоднократно была подключена и отключена услуга «Мобильный банк», в том числе на № и №. Операции по данной карте совершались в период с 01.09.2019 г. по 15.01.2020 г. Далее осматривается информация по карте №, справка представлена в виде таблицы, где отражены операции по списанию и зачислению денежных средств. Осмотрев данную информацию, установлено, что: По системе «SBOL» (Сбербанк Онлайн) со счета карты № имелись следующие поступления в рублях: 03.03.2020 - 10 000 р. и 5 000 р., 04.03.2020 - 5 000 р., 07.03.2020- 3 000 р., 09.03.2020- 15 000 р., 11.03.2020-5 000 р. по системе «SBOL» со счета карты № поступление 10 000 р. (т.1 л.д. 68-70);

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2020 г., признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: сотового телефона и двух карт Сбербанка России, изъятых у ФИО5 13.03.2020 г. Осмотром установлено: бумажный конверт коричневого цвета размером 22 х 16 см., клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати: « № 34 МВД России УМВД России по Тамбовской области» с подписями. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. На обратной стороне конверта имеется надпись «предметы изъятые у ФИО5 13.03.2020 (сотовый телефон 2 карты Сбербанк). При вскрытии конверта в нем обнаружен сенсорный сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе черного цвета в полимерном чехле темно-коричневого цвета. Сотовый телефон визуально повреждений не имеет. На задней стороне телефона имеется объектив камеры со вспышкой. Также из конверта извлечены две карты Сбербанка России серого цвета платежной системы VISA № и № на имя ФИО50. При включении телефон запрашивает пароль, который введен по цифрам 1-2-3-4-5-6. На момент включения и осмотра, телефон находится в режиме «полет», не имеет соединений с сетью «Интернет» и мобильными операторами. В телефоне обнаружены папки и приложения, различные функциональные системы для работы смартфона. Далее осмотрен раздел «настройки». Информация о телефоне: марка HUAWEI Y6 2019 модель MRD-LX1F, IМЕI 1 №, IМЕI 2 №. Обнаружено имя созданного в устройстве аккаунта «Бахром ФИО22», также обнаружен перечень имеюшихся приложений в телефоне, среди которых имеется мессенджер «WhatsАрр». Приложение «Яндекс Паспорт» используется с помошью абонентского номера №. В разделе контакты обнаружены последние соединения абонента за ДД.ММ.ГГГГ с именами и без них в следующей последовательности: Чамол №, Герман №, № №, ФИО3 № Таджикистан №, Хочи № Нурулло № 79099544546, 89171662040, Фахри 79142418424. При осмотре приложения Сбербанк Онлайн, просмотрен раздел уведомления, среди которых обнаружено уведомление о зачислении 13 марта денежных средств на сумму 10 000 р. на карту ФИО5 с цифрами номера.. ..8821 от Фаридун ФИО14 мессенджере «WhatsАрр». обнаружены чаты с различными абонентами, последний из них под ником «ФИО9» с абонентским номером №. Общение в чате в период с 8 по 13 марта 2020 года, состоит преимущественно из голосовых сообщений на таджикском языке мужскими голоса. 

Далее осмотрен и прослушан чат с абонентом под именем «Алёша» с абонентским номером 

<

***>, где собеседники в период с 15.02.2020 по 13.03.2020 обсуждают на таджикском языке различные темы, в том числе вопросы купли-продажи наркотиков, говорят о человеке, который в тот момент находится в Таджикистане, в Ванджском районе, а не в Душанбе.

Далее осмотрен и прослушан чат с абонентом под именем «Дяд 1» с абонентским номером № где собеседники обшаются в период с 30.01.2020 по 12.03.2020 на таджикском языке различные темы. ФИО4 называет его «дядей», говорят о каких-то «вариантах», о деньгах, о том что «там мало осталось» и чтобы «200» оставили, им деньги везут на вокзал, обозначают места в Таджикистане, и планируют встретится. Далее ФИО4 говорит, что ждет расчет и готовит деньги на машину, а собеседник просит его иметь деньги на руках, т.к. в любой момент....Затем обсуждают наличие «автомобиля» по 12, по 13, говорят, что работа стоящая. ФИО4 соглашается на что-то «по 14», но просит: «за дорогу что-нибудь решайте». Далее говорит, что купит «корову», возьмет под залог, собеседник пишет, что планирует выйти на работу. ФИО4 жалуется, что постоянно не хватает по 50 у брата, а раньше, когда он сам брал, не хватало по 15, по 30, и на это он глаза закрывал. ФИО4 просит разобраться с этой проблемой. Также собеседники обсуждают братишку с верхнего Ванджа, который хочет приехать, что он свой, надежный, достойный. Но его не пропустили. Потом ФИО4 говорит, что кто-то «конкретно возьмет» и пусть для начала 100 долларов возьмет, чтобы начать работать, затем посмотрят как пойдут дела. В чате имеются нечеткие изображения зеленых мелких предметов на ладони, из-за отсутствия сети «Интернет» фотоматериалы полностью не загружаются.

Далее осмотрен и прослушан чат с абонентом под именем «Евони» с абонентским номером №,. где собеседники общаются в период с 08.03.2020 по 12.03.2020 на таджикском языке различные темы. По общему смыслу голосовых и текстовых сообщений данный собеседник работает на ФИО4. Сначала обсуждают сим-карту Мегафона за 300 рублей, чтобы дать ее человеку. Евони просит ФИО4 зайти к нему, занести сигарет, пока нет работы, и они сидят дома. ФИО4 говорит, что работы пока нет, что у него долги. Затем просит «взять по 40», через неделю вместе заработают вместе и отдадут. Обсуждают работу в Одинцово. Собеседник интересуется привезет ли ему ФИО4...., а ФИО4 просит самостоятельно найти товар. Затем обсуждают возврат долгов, как найти немножко товара, 40-50 грамм. ФИО4 обещает решить проблему с наличием товара. В конце обсуждают карту, которую надо забрать в Ногинске.

Далее осмотрен и прослушан чат с абонентом под именем «Ориф 23» с абонентским номером №, где собеседники общаются в период с 14.01.2020 по 11.03.2020 на таджикском языке различные темы. ФИО4 сообщает о перевыпуске карты на 30 тысяч рублей, про покупку билетов, говорит, что Ориф подводит его. Про себя сообщает, что сделал документы, что работает в такси. Затем говорит, что у него сейчас все хорощо, т.к. работает в этом маленьком городишке, «ходит потихоньку». Собеседник пишет ФИО4, что у него все плохо. ФИО4 сообщает, что из-за того, что снег тает, приходится «собирать под грязью», что «двоих поставил, работают нормально», но есть проблема с машиной. Советует Орифу поехать самому в Душанбе, переговорить с кем-то и работать. Делится тем, что эти двое за неделю по 40 тысяч заработали. 

Далее осмотрен и прослушан чат с абонентом под именем «Ака С» с абонентским номером + №, где собеседники общаются в период с 15.02.2020 по 09.03.2020 таджикском языке различные темы. ФИО4 сообщает, что работает в такси, собеседник жалуется, что по 50 грамм не хватает и просит разобраться с Дядей. ФИО4 отвечает, что тоже с этим сталкивался, советует самому разобраться, когда поедет туда. Затем ФИО4 просит подкинуть ему денег. 4 марта ФИО4 пишет, что он находится в другом городе и просит выслать денег, т.к. «надо взять дом».

Далее осмотрено приложение «Яндекс Навигатор», где при открытии поискового окна видна история запросов. Последние: Одинцово, Фряново, 

<

адрес>, Ногинск, координаты №, которые соответствуют адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, Волгоград, 

<

адрес> Тоцкое 2 

<

адрес>, Астрахань.

После осмотра информации, сотовый телефон выключен, из бокового отсека извлечены сим-карта сотового оператора Мегафон № G, сим-карта оператора Теле-2 с потертой поверхностью, определить её номер не представляется возможным и карта памяти mikro GB Kingston.

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Вина подсудимого ФИО5 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, а именно показаниями подсудимого ФИО5, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, в котором он подтвердил факт совершенного преступления при обстоятельствах указанных в обвинении; показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым они проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО1 и подтвердили его причастность к инкриминируемому деянию, показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым он отбирал у ФИО5 объяснения, где тот пояснил, что осуществлял доставку наркотического средства героин; показаниям свидетеля ФИО11, и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №3, согласно которым они принимали участие в качестве понятых в рамках данного уголовного дела и подтвердили правильность составления соответствующих процессуальных документов и правильность проведения соответствующих процессуальных действий; показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО5 арендовал у него транспортное «Хендай Солярис» гос.номер О721 ОА777, на котором в последующем был задержан сотрудниками в 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Указанные доказательства логичны, последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются между собой, и с письменными материалами уголовного дела. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление было неоконченным, пресеченным на стадии покушения, поскольку ФИО5 не распорядился изъятыми у него наркотическими средствами. Подготовленное ФИО5 к сбыту вещество было наркотическим средством, поскольку содержало в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N681.

При этом в соответствии с постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приготовленные к сбыту наркотические средства общей массой 202,64 грамма было в крупном размере, поскольку превышало 2,5 грамм.

Решая вопрос о назначении наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО5 не судим (т. 1 л.д. 209,210) характеризуется положительно (т. 1 л.д. 225, 212), согласно заключению экспертов № 498-А от 29 апреля 2020 г. признаков алкогольной и наркотической зависимости у него не выявлено (т. 1 л.д. 217-220), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого. 

В ходе предварительного следствия ФИО5 проведена амбулаторная комплексная психолого-психиатрическая судебная экспертиза. Согласно заключению экспертов № 498-А от 29 апреля 2020 г. ФИО5 какого-либо психического расстройства не обнаруживает и не обнаруживал ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО5 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у него не выявлено (т. 1 л.д. 217-220).

Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, также как и оснований сомневаться во вменяемости ФИО5

Суд не соглашается с доводами защитника — адвоката о том, что признательные объяснения ФИО5, данные им до возбуждения уголовного дела, можно расценить как явку с повинной, поскольку согласно ч.1 ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной - добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. По смыслу закона, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Из материалов дела следует, что поводом для проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ и возбуждения уголовного дела послужили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которого сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области было остановлено транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО5 В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. ФИО5 в своих объяснениях признался в совершенном преступлении. Таким образом, суд расценивает поведение ФИО5 с момента его фактического задержания и во время предварительного расследования, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В связи с этим смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 наличие малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 225), признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимание, что ФИО5 совершил покушение на особо тяжкое преступление, суд считает, что наказание ему следует определить в виде реального лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст.66 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения указанных правил, размер наказания, который может быть назначен подсудимому по инкриминируемому преступлению совпал с нижним пределом санкции в виде лишения свободы, по смыслу закона и в связи с разъяснениями Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО5 суд назначает колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Сведений о наличии у ФИО5 заболеваний, установленных Перечнем, утверждённым постановлением Правительства РФ от 06.02.2004г. № 54, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО51 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей с 14 марта 2020 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 202,51 грамма в полимерном пакете с застежкой, с первоначальной упаковкой состоящей из пакета, обмотанного скотчем со следами разреза, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «обмотанный скотчем сверток с веществом внутри изъятым из автомобиля ФИО52 г/н № под управлением ФИО5 КУСП № 1267 от 13.03.2020», опечатанный с разных сторон бумажными бирками с оттисками печатей «№5» с подписью следователя, «№17» и «№ 34» УМВД России по Тамбовской области с подписями - хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по Тамбовской области - уничтожить;

- сотовый телефон марки HUAWEI Y6 2019 модель MRD-LX1F, IМЕI №, IМЕI 2 № с сим-картами: Теле-2 №, Мегафон № G и пластиковые карты Сбербанка России № на имя ВАКНRОМJОN SAFAROV и № на имя ФИО53, упакованные в один бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ 34*Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тамбовской области *МВД РФ» и «№ 5 СУ УМВД России по Тамбовской области * МВД РФ» с подписями - направлен па хранение в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области - вернуть по принадлежности;

- справка Сбербанка России о движении денежных средств по счетам и картам ФИО5 с сопроводительным письмом ПАО Сбербанк, всего на 6-и листах; диск DVD-R с информацией ООО «Т2 Мобайл» в виде детализации абонентских номеров № и №, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ 5 УМВД России по Тамбовской области»; диск DVD-R № 38 упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ 5 УМВД России по Тамбовской области» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток с момента получения им копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО5 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий